
Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 201656 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 19/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de serviço, sob a forma de
execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário, para
fins de Coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de
saúde que constam na RDC 306 da ANVISA de dezembro de 2004
(Grupos A, B e E), e demais resíduos químicos gerados nos diferentes
laboratórios, classificados conforme NBR 10004 (classe I- Perigosos
e IIA- Não inertes) Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:
21/10/2016 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Machado, 108 e Centro - CHAPECO - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 21/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2016, às 09h15 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

THIAGO ANTUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2016) 158517-26440-2016NE800130

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003452201618 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS, visando a aquisição de materiais de ma-
nutenção predial e contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de: a) Serviços de instalação e desinstalação de
aparelhos de ar-condicionado; b) Serviço de desinsetização e des-
ratização; c) Aquisição de divisórias com instalação e desmontagem;
d) Aquisição de vidro incolor instalado; e) Aquisição de forros de
PVC instalados; f) Aquisição de persianas com instalação para aten-
der as demandas dos Campi Total de Itens Licitados: 00175. Edital:
21/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Machado, 108 e Centro - CHAPECO - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158517-05-20-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 21/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2016 às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência
entre disposições do Edital e de seus anexos ou demais peças que
compõem o processo, prevalecerá as do Edital.

EVERTON ROGERIO ALVES CAVALHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2016) 158517-26440-2016NE800130

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2016 - UASG 153052

Nº Processo: 23070002169/16-41 . Objeto: Concessão de uso de área
de 334,48 m2 destinado a exploração de Restaurante/lanchonete lo-
calizada no Centro de Convivência da UFG(Campus Samamaia) Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Campus Ii Samambaia Predio da Reitoria
Cx Postal 131 GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153052-03-12-2016. Entrega das Propostas:
21/11/2016 às 08h30

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

(SIDEC - 20/10/2016) 153052-15226-2016NE800058

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração e Finanças da UFG, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 86 de 06/01/2014, publicada no DOU de 07/01/2014
resolve:

Aplicar à empresa KTEC do Brasil - Dist. de Produtos de
Informática - EIRELI, CNPJ: 06135603/0001-87, as seguintes pe-
nalidades: a) cancelamento das notas de empenhos 15ne803688 e
15ne803709 referente ao PE 208/2014, por parte unilateral do Con-
tratante; b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens não
entregues, cf. o item 16.4 e 16.5, inciso II, do Edital do PE 208/2014,
com fulcro no art. 87, inciso II da Lei 8.666/93; c) suspensão tem-
porária do direito de licitar e impedimento de contratar com a União,
com o descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 03 (três) meses, a
contar da data desta publicação, cf. o item 16.1do Edital do PE
208/2014, com fulcro no art. 7º da Lei 10.520/02 e art. 28 do Dec.
5.450/05.

CARLITO LARIUCCI

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 223/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23070010999201632. , publicada no D.O.U de
10/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de telefonia do tipo móvel
pessoal (smp) e fixo comutado (stfc) para a realização de chamadas
de longa distância através dos acessos móveis, conforme exigências e

características descritas neste edital e seus anexos, para atender a
todas as instalações físicas da universidade federal de goiás - ufg,
situadas na capital e no interior do estado de goiás. Novo Edital:
21/10/2016 das 08h00 às 13h00 e de14h00 às 17h00. Endereço:
Departamento de Material e Patrimônio - Dmp/ufg Campus 2 - Sa-
mambaia - GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a partir de
21/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/11/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

(SIDEC - 20/10/2016) 153052-15226-2016NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO
E INFRAESTRUTURA

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº. 23422.008459/2016-61.
O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no
uso das suas atribuições, e tendo em vista a decisão de 1ª. instância
exarada nos autos em epigrafe, comunica que foi aplicada a pe-
nalidade de multa no valor de R$ 19.003,50 (dezenove mil, três reais
e cinquenta centavos), cumulativamente com o impedimento de licitar
e contratar com a UNILA pelo prazo de 50 dias em desfavor da
empresa Capital Tecnologia e Equipamentos EIRELI, CNPJ nº.
03.573.081/0001-07, devido ao descumprimento de obrigações pre-
vistas no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2015, gerenciado
pelo IFF (UASG158503). Será permitida a produção de todas as
provas em direito admitidas. Assim, conforme previsto no art. 109 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, fica a empresa notificada para,
querendo, apresentar recurso administrativo dirigido ao Magnífico
Reitor da UNILA no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data
do recebimento da notificação. Os referidos autos estão disponíveis
para consulta das 08h as 18h junto ao Departamento de Contratos da
UNILA, sala 304, 3º pavimento do Ed. Lorivo - Av. Sílvio Américo
Sasdelli, nº. 1.842, Vila A, Foz do Iguaçu/PR, CEP 85.866-000.
Registramos ainda que independentemente de manifestação, o pro-
cesso administrativo terá seu prosseguimento impulsionado de ofício,
nos termos do art. 2º, XII, da Lei Federal nº. 9.784/1999.

EDSON CARLOS THOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088016771201677 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de serviços de instalação
de vidros, mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado,
jogo de ferragens cromadas para porta de vidro temperado, puxador
tubular em latão, parede de gesso acartonado Total de Itens Licitados:
00011. Edital: 21/10/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr.
1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153030-05-93-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/11/2016 às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível nos sítios: www.comprasgover-
namentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitação.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2016) 153030-15249-2016NE800058

CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158161

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23499000173201482.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 08576343000100. Con-
tratado : MARJORYTUR TRANSPORTES LTDA - ME -.Objeto:
Aditamento do prazo de vigência do para o Contrato 005/2014, por
mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 24/10/2016 a 23/10/2017. Valor Total:
R$85.168,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800125 Fonte: 112000000 -
2016NE800126. Data de Assinatura: 10/10/2016.

(SICON - 20/10/2016) 158161-15249-2016NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 78/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071014996/16-78 . Objeto: Aquisição de materiais de
consumo, kit de manutenção preventiva universal, etc para atender ao
ICB- Instituto de Ciências BiOlógicas da UFJF. Total de Itens Li-
citados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender a necessidade da unidade.
Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2016. EDUARDO ANTO-

NIO SALOMAO CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Ratificação em 20/10/2016. MARCUS VINICIUS DAVID.
Reitor. Valor Global: R$ 9.259,88. CNPJ CONTRATADA :
21.551.379/0008-74 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRUR-
GICAS LTDA.

(SIDEC - 20/10/2016) 153061-15228-2016NE800664

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 153061

Número do Contrato: 191/2012.
Nº Processo: 23071013650201229.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 12/2012. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
42963769000155. Contratado : M TRINDADE CONSTRUTORA
LTDA -.Objeto: Reajuste contratual pela variação do INCC-M no
valor de R$398.016,39, sendo R$241.430,69 de mão de obra e
R$156.585,70 de material.O valor global do contrato passa a ser de
R$13.226.203,45. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de As-
sinatura: 29/09/2016.

(SICON - 20/10/2016) 153061-15228-2016NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071013058201651 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para pres-
tar serviços de manutenção preventiva e corretiva em impressoras e
copiadoras das marcas RICHO e SHARP, pertencentes ao Colégio de
Aplicação João XXIII e à Faculdade de Medicina do campus Juiz de
Fora. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 21/10/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-05-72-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 21/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os li-
citantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2016) 153061-15228-2015NE800664

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2016 - UASG 153061

Nº Processo: 23071014302201601 . Objeto: Contratação de empresa
para execução dos serviços de demolição completa da edificação e
galpão anexo, limpeza e capina de terreno no imóvel situado á Av.
Washington Luiz, n° 2471, bairro Santa Rita, Governador Valadares.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/10/2016 de 09h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer,
S/nº - Bairro São Pedro JUIZ DE FORA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153061-01-1-2016. Entrega das Propos-
tas: 01/11/2016 às 09h00

EDUARDO ANTONIO SALOMAO CONDE
Pró-Reitor

(SIDEC - 20/10/2016) 153061-15228-2016NE800664

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO
E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA

DIRETORIA DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 1, DE 27 DE JUNHO DE 2016

Espécie: Proc. 23071.015587/2015-16
A Diretoria de Inovação, por meio do Centro Regional de Inovação

e Transferência de Tecnologia da Universidade Federal de Juiz de Fora - UF-
JF, em atendimento ao Disposto no Art. 6º- da Lei 10.973/04 - Lei de Ino-
vação e art. 6º- do Decreto 5.563/05, vem pela presente divulgar o resultado
do Edital Nº STT - 01/2016 publicado em 22 de junho de 2016, para seleção
de proposta mais vantajosa para a contratação de empresa, ou consórcio de
empresas, para a transferência de know-how de propriedade da UFJF inti-
tulado "Sistema PLC para redes de distribuição de energia elétrica de baixa
tensão", sem exclusividade, no Brasil, e dos direitos de uso, produção, co-
mercialização, prestação de serviços do referido know-how. O Comitê Téc-
nico, designado por meio da Portaria nº 01/CRITT, de 21 de setembro de
2016, reuniu-se em sessão realizada em 22 de setembro de 2016 e, após apu-
rados os itens exigidos pelo Edital (6.1.1. - Comprovação da Regularidade
Jurídica, Fiscal e Trabalhista; 6.1.2. - Comprovação da Qualificação técnica e
Econômico-financeira para exploração das tecnologias; 6.1.3 - Proposta Co-
mercial) e em atendimento aos requisitos previstos, declarou vencedora a pro -
posta apresentada pela empresa SMART INOVE LTDA - ME.

MARCUS VINÍCIUS DAVID
Reitor da UFJF

IGNACIO JOSÉ GODINHO DELGADO
Diretor de Inovação da UFJF


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-21T01:08:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




